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ABSTRAKT

Prozkoumání způsobu a metod měření vlastnosti materiálů v kalorimetrické komoře.

Klíčová slova: Kalorimetrická komora, objemová hmotnost, tepelný tok, součinitel tepelné

vodivosti, tepelný odpor vrstvy, součinitel prostupu tepla.

ABSTRACT

Explore ways and methods of measurement of material properties in the calorimeter

chamber.

Keywords: calorimetric chamber, dry density, heat flow rate, thermal conductivity

coefficient, thermal resistence, transmission heat loss coefficient.
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ÚVOD

Účelem laboratoře s kompenzovanou kalorimetrickou komorou je vybudovat technické

zařízení pro zkoušky technických parametrů a výzkum a vývoj prvků a zařízení technicky

prostředí. Jedná se o tepelná a chladicí zařízení v oboru, především o tepelná čerpadla,

chladicí jednotky typu split, koncové prvky vzduchotechnických systémů, parametry

vzduchových filtrů, ventilátorů, regulačních elementů a řídicích systémů.

Cílem této práce je vyhodnotit, zda by bylo možné komoru použít i pro zkoušky tepelně

technických vlastnosti stavebních konstrukcí.

Zkušební vzorek tvoří přepážku, případně část přepážky mezi vnitřní a vnější částí

zkušebního prostoru. V obou částech se udržují známé a nastavitelné teplotní podmínky

v průběhu měření konstantní, avšak o různých teplotách vzduchu tak, aby byl dosažen

dostatečný teplotní rozdíl na obou stranách zkušebního vzorku. Měření se provádí po

teplotním ustálení přenosu tepla tak, že se měří teploty vzduchu a povrchu na obou

stranách zkušebního vzorku a tepelný výkon topného tělesa ve skříni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEPELNĚ TECHNICKÉ PARAMETRY MATERIÁLŮ A

STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ

Pro každý tepelně technický výpočet lze individuálně stanovit přesně hodnoty základních

stavebně fyzikálních parametrů, které respektují především charakteristické vlastnosti

materiálu, způsob jeho zabudování a vliv prostředí, v němž jej materiál užit. Použití

materiálových charakteristik, stanovených přesným způsobem vede k optimálnímu návrhu

stavebních konstrukcí a budov jak z hlediska jejich vnitřního mikroklimatu, tak především

z hlediska energetického. [1]

Metodika, uvedená v ČSN 73 0540 umožňuje, aby byly podrobně stanoveny následující

materiálové charakteristiky: objemová hmotnost, součinitel tepelné vodivosti, měrná

tepelná kapacita, součinitel prostupu tepla průsvitných konstrukcí a další.

1.1 Vlastnosti materiálů

1.1.1 Objemová hmotnost

ρ [kg/m
3
], hmotnost materiálu/výrobku v definovaném stavu, např. vlhkosti, stlačení, o

objemu 1 m
3
, je definována vztahem:

(1)

kde m je hmotnost materiálu/výrobku v definovaném stavu vlhkosti, stlačení apod.;

V je objem materiálu/výrobku.

K hodnotě objemové hmotnosti musí být udán stav, při kterém byla stanovena hmotnost,

popř. objem materiálu. [2]

1.1.2 Součinitel tepelné vodivosti

λ [W/(m.K)], schopnost stejnorodého, isotropního materiálu při dané střední teplotě vést

teplo; je dán vztahem (Fourierův vztah):

(2)

kde q je vektor hustoty ustáleného tepelného toku sdíleného vedením, proudícího

stejnorodým isotropním materiálem;
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grad θ je gradient teploty. [2]

Součinitel tepelné vodivosti se používá i pro vyjádření schopnosti nestejnorodého

pórového materiálu šířit teplo zahrnující obvykle všechny druhy šíření tepla, vedením,

prouděním a sáláním. Tato veličina se někdy označuje jako zdánlivá tepelná vodivost. [2]

V běžných případech se obvykle výpočtová hodnota součinitele tepelné vodivosti

jednotlivých stavebních materiálů stanoví z tabulky. [1]

Pro nehomogenní jednovrstvé stavební konstrukce a výrobky, například zdivo z cihel či

cihelných tvarovek, stropní konstrukce z keramických tvarovek a podobně jsou výpočtové

hodnoty součinitele prostupu tepla zpracovány tabelárně. [1]

1.1.3 Měrná tepelná kapacita

c [J/(kg.K)], množství tepelné energie, kterou je třeba dodat při stalém tlaku, vzorku

materiálu o definované vlhkosti a hmotnosti 1 kg, aby se jeho teplota zvýšila o 1 K; je

definována vztahem:

(3)

kde E je měrná tepelná energie (množství přivedeného tepla);

m je hmotnost;

∆θ je přírůstek teploty. [2]

V technické praxi se obvykle výpočtová hodnota měrné tepelné kapacity stavebního

materiálu stanoví tak, že se uvažuje hodnota rovná hodnotě normové měrné tepelné

kapacitě materiálu v suchém stavu. [1]

Stejně tak pro nehomogenní jednovrstvé stavební konstrukce a výrobky se klade rovnítko

mezi výpočtovou ekvivalentní hodnotou měrné tepelné kapacity a normovou ekvivalentní

hodnotou měrné tepelné kapacity. [1]

1.1.4 Tepelná jímavost

b [W
2
.s/(m

4
K

2
)], schopnost materiálu o definované vlhkosti přijímat teplo, je definována

vztahem:

(4)

kde ρ je objemová hmotnost ve stavu definované vlhkosti;
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 λ je součinitel tepelné vodivosti;

c je měrná tepelná kapacita.

Čím je menší hodnota tepelné jímavosti materiálu, tím je okamžitá hodnota povrchové

teploty více závislá na změnách tepelného toku na povrchu vzorku. [2]

1.2 Vlastnosti konstrukci

1.2.1 Tepelný odpor vrstvy materiálu

Tepelný odpor vrstvy, R [m
2
KW

-1
], vyjadřuje tepelně izolační vlastnost materiálu o

konkrétní tloušťce. Je-li známa hodnota součinitele tepelné vodivosti vrstvy materiálu a je-

li konstantní, povrchy kolmé na směr tepelného toku jsou vzájemně rovnoběžné a vrstvou

tak proudí rovnoměrný tepelný tok, je tepelný odpor definován vztahem:

(5)

kde d je tloušťka vrstvy v konstrukci;

λ je součinitel tepelné vodivosti. [2]

1.2.2 Odpor konstrukce při prostupu tepla

RT [m
2
K/W], úhrnný tepelný odpor bránící výměně tepla prostředími oddělenými od sebe

stavební konstrukcí o tepelném odporu R s přilehlými mezními vzduchovými vrstvami, je

definován vztahem:

(6)

kde Rsi je odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce;

R je odpor konstrukce;

Rse je odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce. [2]

Pojem tepelného odporu stavební konstrukce je odvozen pro jednorozměrné teplotní pole

za předpokladu ustáleného teplotního stavu. Předpokládejme tedy, že jednovrstvá stavební

konstrukce rozděluje dvě prostředí s různými, ale konstantními teplotami. [1]
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Obrázek 1.: Schéma konstrukce pro odvození tepelného odporu. [1]

1.2.3 Součinitel přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce

hsi [W/(m
2
K)], je definován vztahem:

(7)

kde q je hustota tepelného toku;

θai je teplota vnitřního vzduchu;

θsi je vnitřní povrchová teplota konstrukce. [2]

1.2.4 Součinitel přestupu tepla na vnější straně konstrukce

hse [W/(m
2
K)], je definován vztahem:

(8)

kde q je hustota tepelného toku;

θae je teplota venkovního vzduchu;

θse je vnější/venkovní povrchová teplota konstrukce. [2]

1.2.5 Součinitel prostupu tepla

U [W/(m
2
K)], celková výměna tepla v ustáleném stavu mezi dvěma prostředími vzájemně

oddělenými stavební konstrukcí o tepelném odporu R s přilehlými mezními vzduchovými
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vrstvami, zahrnuje vliv všech tepelných mostů včetně vlivu prostupujících hmoždinek a

kotev, které jsou součástí konstrukce, je definován vztahem:

(9)

kde R je odpor konstrukce při prostupu tepla. [2]

Součinitel prostupu tepla hodnotí vliv celé konstrukce a k ní přilehlých vzduchových

vrstev na šíření tepla prostupem. Je odvozena z tepelného odporu konstrukce R. Součinitel

prostupu tepla U a tepelný odpor konstrukce R se stanoví pro podmínky ustáleného šíření

tepla při zimních návrhových okrajových podmínkách uvedených v ČSN 73 0540-3.


[…]


vzorců odvodit i další vlastnosti zkušebního vzorku, jako je například tepelná vodivost

materiálu, λ.

(27)

kde d je známá tloušťka vzorku.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit, zda je možné použít kalorimetrickou komoru

ke zkoušení tepelně technických vlastnosti materiálu.

Ve své diplomové práci jsem prozkoumala, jaké existují druhy zkušebních zařízení

v kalorimetrické komoře a metody měření s tím související. Na základě těchto poznatku

jsem vyhodnotila, že v postavené kalorimetrické komoře lze zkoušet tepelně-technických

vlastnosti materiálů dvěma způsoby, buď metodou kalibrované skříně, nebo metodou

komory s teplou skříní.

Oba typy zkušebního zařízení, metoda chráněné skříně a metoda kalibrované teplé skříně,

reprodukují okrajové podmínky na vzorku mezí dvěma tekutými prostředími, každé při

stále teplotě. Vzorek je umístěn mezi teplou a chladnou komorou, ve kterých jsou známé a

nastavitelné vlastnosti prostředí – teplota, vlhkost, tlak.

Postavená kalorimetrická komora má kompenzační prostor, proto může být přímo použitá

pro měření tepelně technických vlastnosti materiálu metodou kalibrované teplé skříně. Při

zkoušení touto metodou se musí na základě velikosti zkoušeného vzorku upravit velikost

dílů, tvořících přepážku mezi simulovaným vnitřním a vnějším prostředím. Tato metoda je

vhodná pro zkoušení tepelně technických vlastnosti otvorových výplni.

Druhým způsobem zkoušení je použití metody měrné skříně. Podle normových požadavků

jsem navrhla měřicí zařízení (teplou skříň), topné těleso, způsob uchycení zkušebního

vzorku do rámu (přepážky) mezi jednotlivými částmi zkušební komory, simulujícími

vnitřní a vnější prostředí, postup měření a vyhodnocení výsledků. Tato metoda je vhodná

pro zkoušení vlastnosti oken, ovšem má jednu nevýhodu, tou je pevně daný rozměr měrné

skříně, proto velikost zkušebního vzorků nemůže být libovolná.

Ještě než se budou v kalorimetrické komoře provádět tepelně technické zkoušky vlastnosti

materiálu, se musí vyhodnotit optimální parametry pro měření. Prvním ze zkoumaných

parametrů je čas k ustálení stavu. Dále je vhodné měnit teploty vnitřního nebo vnějšího

prostředí a zkoušet při jakém rozdílu teplot jsou výsledky výpočtu nejpřesnější, nebo jaké

jsou hraniční teploty při měření.

Při samotném zkoušení tepelně technických vlastnosti není třeba se zabývat otázkou

optimálního proudění vzduchu, nastavení vlhkosti, udržení teploty na požadované hodnotě,

to všechno je zajištěno zařízením, které je v kalibrované komoře nainstalováno.
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Podle mých předpokladů je možné kalibrovanou komoru použít k měření tepelně-

technických vlastnosti materiálu. Je ale zapotřebí na základě dlouhodobého a opakovaného

měření vyhodnotit všechny potřebné parametry zkušebního zařízení, přesnost měření a za

jakých podmínek se dají zkušební vzorky měřit tak, aby výsledek zkoušky nejvíce

odpovídal reálným zátěžovým podmínkám materiálů.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this thesis was to evaluate whether it is possible to use the calorimetric chamber

for testing thermal properties of the material.

In my work I explore what are the types of test equipment in the calorimeter chamber and

measurement methods related to that. Based on this observation, I assessed that in the

calorimeter chamber can be constructed to test the thermal-technical properties of materials

in two ways, either by calibrated cabinets, or method chambers with hot box.

Both types of test apparatus, method protected enclosure and method calibrated hot box,

reproduce boundary conditions on the liquid sample between two environments, each at a

constant temperature. The sample is placed between the hot and cold chamber in which are

known and adjustable properties of the environment - temperature, humidity and pressure.

Built calorimetric chamber has a compensating space, so they can be directly used for

measuring the thermal properties of the material using a calibrated hot box. When testing

this method must be based on the size of the test sample to adjust the size of the parts,

forming a barrier between the simulated internal and external environments. This method

is suitable for testing the thermal properties of the fill hole.

The second way is to use a testing method wardrobes. According to standard requirements,

I proposed measuring device (hot box), heater, method of attachment of the test sample

frame (septum) between the parts of the test chamber simulating the internal and external

environment, process measurement and evaluation of results. This method is suitable for

testing the properties window, but it has one drawback that is the size of a fixed density

cabinets, so the size of the test samples can be arbitrary.

Before the calorimeter chamber will conduct technical testing thermal properties of the

material must evaluate the optimal parameters for measurement. The first parameter is

examined from time to steady state. It is advisable to change the temperature of the internal

or external environment and examine at what temperature difference calculation results are

accurate, or what are the boundary temperature of measurement.

In actual testing of thermal properties is not necessary to consider the question of optimal

air flow, humidity adjustment, keep the temperature at a desired value, it is all provided

equipment that is installed in a calibrated chamber.
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According to my assumptions can be calibrated chamber used to measure the thermal-

technical properties of the material. It is necessary, however, on the basis of long-term and

repeated measurements to evaluate all the necessary parameters of the test equipment,

precision measuring and under what conditions can specimens measured so that the test

result is closest to the real load conditions materials.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OSB OSB deska - (anglicky Oriented strand board) je druh desky vytvořené lisováním

velkých (2–7cm) dřevních štěpků nebo hoblin ve třech až čtyřech vrstvách.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
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