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Hodnocení práce:

Téma diplomové práce bylo zaměřeno na analýzu teoretických a experimentálních možností

stanovování tepelně technických parametrů konstrukcí. Zadání diplomové práce obsahovalo zpracování

obecné problematiky, provedení rozboru využívání kalorimetrické komory, provedení návrhu

potřebných úprav komory pro tepelně technické zkoušky, popsat zkoušení a vyhodnocení měření a

sepsat závěry.

Diplomová práce má 53 stran, z toho teoretická část 16 stran a praktická část 18 stran. Rozsah práce je

velmi stručný a studentka nevyčerpala všechny možnosti řešení. Obtížnost zpracování byla na běžné

úrovni.

V teoretické části byl proveden stručný přehled vybraných vlastností materiálů a konstrukcí, popis

metod měření v kalorimetrické komoře s převzatými obrázky s cizojazyčným popisem a rozbor redukce

chyb měřících zařízení a zkušebních vzorků.

Práce je na slabé úrovni, přínos diplomantky spatřuji pouze ve studiu literatury k dané problematice,

rozsah literatury je velmi malý, neobsahuje rešerše ze zkušeností z provozu takovýchto komor. V

praktické části byl proveden návrh obvodového pláště komory velmi jednoduchým způsobem. Návrhy

vychází převážně z požadavků norem. Postrádám řešení spojů v hranách a koutech, využití 2D simulací

teplotních polí. Popis vyhodnocení měření není popsáno dostatečně podrobným způsobem.

Formální náležitosti práce a dotazy k obhajobě doplňující rozsah zadání:

 Na obr. 9 na str. 29 není zakótováno zapuštění přepážky do stěny. Jak bude vypadat teplotní pole

v tomto styku v průběhu zkoušky.

 Vysvětlete větu na konci strany 46: „Při samotném zkoušení tepelně technických vlastnosti není

třeba se zabývat otázkou optimálního proudění vzduchu, nastavení vlhkosti, udržení teploty na

požadované hodnotě, to všechno je zajištěno zařízením, které je v kalibrované komoře

nainstalováno.“ Popište, o jaké zařízení se jedná a jak udržuje vlhkost a teplotu?

 Popište, jak by se stanovila komplexní energetická bilance komory.

 Jak jste došla na rozdělení přepážky na obr. 10?

 Na straně 29 píšete, že teplota vzduchu v hale v zimním období bude 34°C. Jak jste tuto hodnotu

stanovila? Obdobně uvádíte na straně 30, že teplota vzduchu v kompenzačním prostoru je 46°C.

Co je to kompenzační prostor. Nakreslete širší vztahy komory při měření.

 V kapitole 6.3.1 Průběh měření uvádíte: „Rychlost proudění vzduchu na teplé a chladné straně

musí být nastavena podle účelu zkoušky.“ Jak se nastavení provádí? Uveďte příklad zkoušky.

 Kde budou osazena čidla pro měření hodnot uvedených v kapitole 6.3.2.

Závěr:

Diplomantka zpracovala téma se slabým odborným přehledem o problematice. Práce je sice logicky

členěná, není celkově dořešena a kritéria na diplomovou práci splňuje s velkými výhradami. S ohledem

na výše uvedené připomínky hodnotím práci jako dostatečnou a doporučuji ji k obhajobě, při které musí

diplomantka prezentovat širší rozsah vědomostí, než je uveden v práci.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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